
ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

JOSÉ OTÁVIO BRANCO DA CUNHA
Procurador Geral do Município

GILMAR DOS SANTOS ESTEVES
Chefe de Gabinete

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário de Educação e Cultura

JULIO CARLOS ODONI TEIXEIRA
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transporte

ROGÉRIO CAPUTO
Secretario de Meio Ambiente

SILVANA DA SILVA PIRES
Secretária de Planejamento e Gestão

Secretária de Industria e Comércio - Interino

ILANA ESTEVES DA SILVA OLIVEIRA
Secretária de Saúde

SANDRA MARIA DE PAIVA GAMA
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

FERNANDO MAGNO GEOFFROY FILHO
Secretário de Agricultura Abastecimento e Pesca

FABIANO DA SILVA BITTENCOURT
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

BETÂNIA M. FARACO DE OLIVEIRA
Diretora Presidente da Fundação  Hospital

Maternidade Santa Theresinha

SUMÁRIO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito...............................1/3 Pgs
- Atos da Administração..................3/10 Pgs
- Atos da Educação........................10/12 Pgs
- Atos da FMHST...........................12/13 Pgs

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
- Atos da Presidência....................13/14 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Terça - Feira,19 de Abril de 2011

Atos do Prefeito

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO II – Nº126

DECRETO Nº2.094, DE 18 DE
ABRIL DE 2011.

 Introduz alterações no Decreto de nº 1.889 de 08 de abril
de 2009, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, usando de suas atribuições legais,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica incluído no Art. 1º do Decreto nº 1.889 de 08 de
abril de 2009, os seguintes equipamentos de informática:

I-Servidores: DELL e IBM;
II- Teclado: MICROSOFT, LOGITCH E CLONE;
III- Cabo de Rede: FUROKAWA E TELCON;
IV- Gravadores ( CD – DVD – BLU RAY): LG, SAMSUNG E

SONY;
V- Placa de Vídeo(CHIPSET NVIDIA): XFX, GEOFORCE,

ASUS;
VI- Scanners: HP, EPSON, LEXMARK

Art.2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em  18 de abril de 2011.

ADILSON FARACO BRUGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

José Otávio Branco da Cunha
Procurador Geral do Município

Janir Ferreira de Oliveira
Secretário de Administração



ANO II  Nº 126
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
  19 deAbril de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  19 de Abril de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO II   Nº 126

Terça- Feira

PORTARIA Nº 065 DE 15 DE ABRIL DE 2011.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO,  no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Designar a servidora HELOISA DIAS DOS SANTOS, para o Cargo de Diretor da Secretaria Municipal de
Obras Públicas, Urbanização e Transportes, Símbolo CC-2, a partir da presente data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de abril de 2011.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 066 DE 15 DE ABRIL DE 2011.

         O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais e nos
termos do processo administrativo nº 2095/2011,

R E S O L V E

Exonerar, a pedido, a servidora ROSEMERE FREITAS VERÍSSIMO SILVA, Agente Comunitária de Saúde,
matrícula nº 2.442, com validade a contar de 07/04/2011.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de abril de 2011.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 067 DE 15 DE ABRIL DE 2011.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais e nos
termos do processo administrativo nº2132/2011,

R E S O L V E

      Conceder licença gestante à servidora FERNANDA PEREIRA XAVIER, Agente Comunitária de Saúde, matrícula nº
2.469, pelo prazo de 180 (cento e oitenta dias), com validade a contar de 06/04/2011.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de abril de 2011.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 068 DE 18 DE ABRIL DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais e nos
termos do processo administrativo nº2317/2011,

R E S O L V E

      Incluir na Portaria nº 053 de 10 de março de 2010,  que designou os membros para compor a Comissão de
Licitações a servidora LÚCIA HELENA TINELLI LISBOA AMARAL, a partir da presente data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 18 de abril de 2011.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito



SÃO JOSÉ
 19 de Abril de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  3 ANO I I  Nº 126

Terça - Feira

ANO II   Nº 126
Terça- Feira

  SÃO JOSÉ
 19 de Abril de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

PORTARIA Nº 069 DE 18 DE ABRIL DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais e nos
termos do processo administrativo nº2317/2011,

R E S O L V E

      Incluir na Portaria nº 055 de 10 de março de 2010,  que designou a equipe de apoio ao pregoeiro a servidora
LÚCIA HELENA TINELLI LISBOA AMARAL, a partir da presente data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 18 de abril de 2011.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 070 DE 18 DE ABRIL DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais e nos
termos do processo administrativo nº2316/2011,

R E S O L V E

      Substituir na Portaria nº 017 de 15 de fevereiro de 2011,  que designou uma Comissão Especial proceder a
realização de inventário nas Unidades Públicas Municipais,  atingidas pela enchente do dia 12/01/2011, a servidora
ADRIANA LUTTE MARTINS  pelo servidor ALEX DE OLIVEIRA FREITAS, a partir da presente data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 18 de abril de 2011.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 071 DE 18 DE ABRIL DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais e nos
termos do processo administrativo nº0991/2011,

R E S O L V E

Exonerar, a pedido, a servidora APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES, matrícula nº 1.351, da Função
Gratificada de Diretora Adjunta da Escola Municipal Pref. Bianor Martins Esteves, com validade a contar de 11/04/
2011.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 18 de abril de 2011.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

Atos da Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 002/11-presencial
DATA DA ABERTURA: 24 de março de 2011.
PROCESSO: 7498/2010
VIGÊNCIA: 12 meses



OBJETO: Registro de preços de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e higiene para atendimento das necessidades
das diversas secretarias Municipais.

Sagrou-se vencedora a empresa MERCEARIA PORTO E FILHO LTDA ME, conforme extrato resumido da Ata
de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 129/2011
EMPRESA: MERCEARIA PORTO E FILHO LTDA ME
CNPJ: 29.556.776/0001-74

ANO II  Nº 126
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
  19 deAbril de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  19 de Abril de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO II   Nº 126

Terça- Feira



SÃO JOSÉ
 19 de Abril de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  5 ANO I I  Nº 126

Terça - Feira

ANO II   Nº 126
Terça- Feira

  SÃO JOSÉ
 19 de Abril de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO II  Nº 126
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
  19 deAbril de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  19 de Abril de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO II   Nº 126

Terça- Feira



SÃO JOSÉ
 19 de Abril de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  7 ANO I I  Nº 126

Terça - Feira

ANO II   Nº 126
Terça- Feira

  SÃO JOSÉ
 19 de Abril de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

São José do Vale do Rio Preto, 18 de abril de 2011.

JANIR FERREIRA DE OLIVIERA
Secretário de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 002/11-presencial
DATA DA ABERTURA: 24 de março de 2011.
PROCESSO: 7498/2010
VIGÊNCIA: 12 meses
OBJETO: Registro de preços de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e higiene para atendimento das necessida-
des das diversas secretarias Municipais.

Sagrou-se vencedora a empresa R.S.R COMERCIAL LTDA - EPP, conforme extrato resumido da Ata de Registro
de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 132/2011
EMPRESA: R.S.R COMERCIAL LTDA - EPP
CNPJ: 05.664.075/0001-90



ANO II  Nº 126
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
  19 deAbril de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  19 de Abril de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO II   Nº 126

Terça- Feira

São José do Vale do Rio Preto, 18 de abril de 2011.

JANIR FERREIRA DE OLIVIERA
Secretário de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 002/11-presencial
DATA DA ABERTURA: 24 de março de 2011.
PROCESSO: 7498/2010
VIGÊNCIA: 12 meses
OBJETO: Registro de preços de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e higiene para atendimento das necessidades
das diversas secretarias Municipais.

Sagrou-se vencedora a empresa SIDNEI SANTOS DE OLIVEIRA AÇOUGUE ME, conforme extrato resumido
da Ata de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 133/2011
EMPRESA: SIDNEI SANTOS DE OLIVEIRA AÇOUGUE ME
CNPJ: 00.058.846/0001-82



SÃO JOSÉ
 19 de Abril de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  9 ANO I I  Nº 126

Terça - Feira

ANO II   Nº 126
Terça- Feira

  SÃO JOSÉ
 19 de Abril de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

São José do Vale do Rio Preto, 18 de abril de 2011.

JANIR FERREIRA DE OLIVIERA
Secretário de Administração

PROCESSO N.º 002026/2011
INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA

Ref. Aquisição de Passes Escolares a serem utilizados pelos servidores  municipais, valor R$ 218.445,00
(Duzentos e dezoito mil, quatrocentos e quarenta e cinco Reais).

O Secretario de Administração, Senhor José Adilson Gonçalves Priori solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, através do ofício SEC n.º 088/2011, datado de  04 de abril de 2011, protocolado nesta Prefeitura, sob o n.º
002026/2011  que seja autorizado a aquisição de Passes escolares  junto a Viação Progresso de  Turismo S/A, para
serem utilizados pelos Estudantes da rede municipal.

Por todo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente Ato de
INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA, com fulcro no inciso I do artigo 25,  da Lei n.º 8.666, de 21 de Junho de 1993, e suas
posteriores alterações.

Janir Ferreira de Oliveira
Secretário de Administração

GABINETE  DO PREFEITO
INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA

Processo n.º 002026/2011.

        Tendo em vista a solicitação do Ilustríssimo Senhor Secretario Municipal de Administração, considerando as
informações constantes nos autos do processo administrativo de nº 002026/2011, em especial a cota de 05 de abril de
2011 da douta Procuradoria Geral do Município, com fulcro no inciso I do  artigo 25,  da lei 8.666 de 21/06/1993, e suas
posteriores alterações. RATIFICO a inexigibilidade licitatória para aquisição de Passes Escolares,   junto a Viação
Progresso e  Turismo S/A a serem utilizados pelos Estudantes da rede municipal no ano de 2011.

São José do Vale do Rio Preto, 14 de abril de 2011.

ADILSON FARACO BRUGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal



ANO II  Nº 126
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
  19 deAbril de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  19 de Abril de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
10  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO II   Nº 126

Terça- Feira

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
0010/2011

 O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO, situado à rua Cel. Francisco Limongi, 159 – Centro – São
José do Vale do Rio Preto – RJ, inscrito no C.N.P.J. sob o n.º 32.001.836/0001–05, doravante denominado DEVEDOR,
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Adilson Faraco Brugger de Oliveira, brasileiro, casado, empresário,
portador da Carteira de Identidade nº 80.418.484-4 do IPF,  do CPF nº 116.747.767-72,  RECONHECE a dívida com DIAS
E FILHOS ELETROMÁQUINAS LTDA, estabelecida na Rua Cel. Francisco Limongi, nº 10 – Centro – São José do Vale
do Rio Preto-RJ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 28.259.687/0001-01 e com Inscrição Estadual nº. 80.693.621, doravante
denominada CREDOR, no valor de R$ 1.980,37 (um mil, novecentos e oitenta reais e trinta e sete centavos).

Declara o DEVEDOR que a dívida ora reconhecida foi contraída conforme consta dos autos do processo
administrativo nº 0961/2011, no qual o Sr. Secretário Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes e
Coordenador Municipal de Defesa Civil solicita o pagamento da quantia R$ 1.980,37 (um mil, novecentos e oitenta
reais e trinta e sete centavos) em favor do CREDOR, relativo ao fornecimento de dos materiais a seguir descritos,
destinados a dotar aquela Secretaria de equipamentos adequados para o corte de grama, lubrificante específico para
ser adicionado ao combustível da roçadeira, material destinado a adaptação da rede de abastecimento de água para o
uso por lavador, bem como limpeza das instalações do Estádio Municipal, em Águas Claras, onde se acha instalado o
abrigo provisório denominado “Condomínio Vale da Esperança”, onde se acham alojados os desabrigados local em
decorrência da enchente de 12 de janeiro último, além de limpeza do Ginásio Poliesportivo, utilizado para armazenamento
de doações, aquisição que, segundo demonstra a instrução trazida aos autos, em face da emergência verificada, não
observou o processamento ordinário da despesa em tela.

São José do Vale do Rio Preto, em  12 de abril de 2011.

ADILSON FARACO BRUGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Atos da Secretaria de Educação

RESOLUÇÃO Nº 004/2011  DE 18 DE ABRIL DE 2011.

Assunto: Regulamenta a progressão parcial e a reclassificação no município. 

O Secretário Municipal de Educação e Cultura, no uso de suas atribuições regimentais, bem como determina o
artigo 43, da lei nº 1.558, de 17 de maio de 2010 e a lei nº 9394/1996.

RESOLVE:

Da Progressão Parcial



SÃO JOSÉ
 19 de Abril de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  11 ANO I I  Nº 126
Terça - Feira

ANO II   Nº 126
Terça- Feira

  SÃO JOSÉ
 19 de Abril de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Art. 1º - A progressão parcial, sob a forma de dependência, é admitida no 2º segmento do Ensino Fundamental,
em até duas disciplinas.

Art. 2º - O planejamento e os procedimentos da progressão parcial deverão constar do Projeto Pedagógico da
Unidade Escolar.

Art. 3º - Em caso de reprovação o professor da respectiva disciplina apresentará relatório sobre o desempenho
do aluno, especificando os conhecimentos que não foram construídos, com vistas à elaboração de um plano de
estudos.

§ 1º - O plano de estudos deverá ser elaborado pelo professor, considerando os conhecimentos que não foram
construídos pelo aluno, sendo composto por atividades diversificadas, tais como pesquisas, trabalhos, exercícios,
avaliações, etc.

§ 2º - O professor poderá prever no plano de estudos encontros para orientação dos alunos.
§ 3º- Será realizado um Conselho de Classe específico para o aluno em dependência.  Caso o aluno não obtenha

sucesso, nos bimestres sucessivos serão propostas outras atividades/avaliações.
§ 4º - As atividades propostas no plano de estudos, as normas, os critérios de avaliação para a promoção na

dependência estarão explicitadas em Termo de Compromisso a ser assinado pelo aluno, quando maior de idade, ou
pelo seu responsável, quando menor.

Art.4 º - O aluno poderá acumular apenas duas dependências:
I – em disciplinas diferentes no mesmo ano de escolaridade;
II – em disciplinas diferentes em anos de escolaridades distintos;
III – na mesma disciplina em anos de escolaridades diferentes.

§ 1º – O aluno só poderá cursar nova (s) dependência (s) quando for aprovado na (s) anterior (es).

§ 2º - Os critérios de avaliação são aqueles estabelecidos no regimento escolar.

Art. 5º - Os estudos de dependências poderão ser realizados nos seguintes espaços:
1) No centro de estudos supletivos - CES;
2) No contraturno, na Escola onde o aluno está matriculado, caso haja o ano de escolaridade em que o

educando tenha que prestar dependência;

Na formação de grupos de estudos para orientação de planos de estudos, com alunos de diversas unidades
escolares, sob orientação de um, professor.

Da Reclassificação

Art. 6º – O processo de reclassificação deverá constar, obrigatoriamente, do Projeto Pedagógico da Unidade
Escolar de maneira a posicionar o aluno adequadamente, considerando-o em suas dimensões: cognitiva, afetiva e nas
relações sociais.

Art. 7º – O processo de reclassificação no Ensino Fundamental abrange:
a) os alunos que concluíram com êxito a aceleração de estudos;
b) o aluno transferido de outro estabelecimento de ensino que demonstrar desenvolvimento de

competências e habilidades excepcionalmente superior ao que está previsto na proposta curricular elaborada pela
escola;

c) o aluno da própria escola que demonstrar ter atingido nível de desenvolvimento e aprendizagem
superior ao mínimo previsto para aprovação na série/fase cursada e tiver sido reprovado por insuficiência de freqüência;

Art. 8º – No processo de reclassificação, deverá ser feita uma avaliação do aluno em todos os componentes
curriculares da Base Nacional Comum.

Art. 9º – O resultado da reclassificação deve ser registrado em ata e constar, obrigatoriamente, da Ficha
Individual do aluno e em seu Histórico Escolar, na parte referente à observação.



Art. 10 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

José Adilson Gonçalves Priori
Secretário de Educação e Cultura

Atos da FHMST

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 001/2011

OBJETO: Sistema de Registro de Preços de Medicamentos para atendimento da Fundação Hospital Maternidade
Santa Theresinha, especificações e quantitativos constantes do Anexo I, do edital.

PRAZO PARA CREDENCIAMENTO:
Até 23:59 h do dia 29/04/2011.
PRAZO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA:
Até 11:00 h do dia 02/05/2011.
PRAZO PARA OFERECIMENTO DE LANCES:
A partir das 11:00 h  as 12:00 h do dia 02/05/2011,.
VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$ R$ 286.974,99.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 003/2011

OBJETO: Sistema de Registro de Preços de Materiais médico hospitalar para atendimento da Fundação Hospital
Maternidade Santa Theresinha, especificações e quantitativos constantes do Anexo I, do edital.
SESSÃO PÚBLICA: A partir das 10h00min as 11h00min do dia 05/05/2011 (no portal de compras caixa);

VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$ 175.185,20
TIPO: Menor Preço Por Item;

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 004/2011

OBJETO: Sistema de Registro de Preços de Materiais médico hospitalar para atendimento da Fundação Hospital
Maternidade Santa Theresinha, especificações e quantitativos constantes do Anexo I, do edital.
SESSÃO PÚBLICA: A partir das 12h00min as 13h00min do dia 05/05/2011 (no portal de compras caixa);

VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$ 137.645,50
TIPO: Menor Preço Por Item;

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 005/2011

OBJETO: Sistema de Registro de Preços de MEDICAMENTOS para atendimento da Fundação Hospital Maternidade
Santa Theresinha, especificações e quantitativos constantes do Anexo I, do edital.
SESSÃO PÚBLICA: A partir das 14h00min as 15h00min do dia 05/05/2011 (no portal de compras caixa);

VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$ 224.331,62
TIPO: Menor Preço Por Item;

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 006/2011

OBJETO: Sistema de Registro de Preços de MEDICAMENTOS para atendimento da Fundação Hospital Maternidade
Santa Theresinha, especificações e quantitativos constantes do Anexo I, do edital.

ANO II  Nº 126
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
  19 deAbril de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  19 de Abril de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
12  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO II   Nº 126

Terça- Feira



SESSÃO PÚBLICA: A partir das 11h00min as 12h00min do dia 10/05/2011 (no portal de compras caixa);
VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$ 6.872,94
TIPO: Menor Preço Por Item;

São José do Vale do Rio Preto, 18 de abril de 2011.

Abelardo L. P. Gomes
Pregoeiro

Atos da Presidência da Câmara

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 02, DE 14 DE ABRIL DE 2011.

Nomeia candidato aprovado em concurso público para o cargo de provimento efetivo de Motorista.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso das atribuições
que lhe confere a legislação em vigor,

Considerando a vaga para o cargo de provimento efetivo de Motorista, criada pela Resolução nº 989 de 03 de
março de 2011;

Considerando a aprovação do candidato referido no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2007;
Considerando a Homologação do resultado do Concurso Público referido através de Edital, de 16 de agosto de

2007, publicado em 18 de agosto de 2007;
Considerando terem sido apresentados pelo candidato todos os documentos relacionados em Edital de

Convocação; e
Considerando ter sido o candidato em questão considerado apto em exame médico admissional.

R E S O L V E :

Art. 1º - Nomear, a partir de 14 de abril de 2011, EMERSON ZIMBRÃO DE OLIVEIRA,  para o cargo de
provimento efetivo de Motorista, de que trata a Folha 4 do Anexo IV da Resolução nº 821, de 3 de outubro de 2006.

São José do Vale do Rio Preto, em 14 de abril de 2011.

IVO DA GAMA PIRES
Presidente da Câmara Municipal

TERMO DE POSSE nº. 001/2011

No décimo quarto dia do mês de abril de dois mil e onze, nos termos do disposto no art. 16 da Lei Complementar
nº 2, de 31 de julho de 1991, compareceu perante mim, PATRÍCIA FIGUEIREDO DA SILVA, matrícula nº 120-1, Diretora
Administrativa da Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto, o senhor EMERSON ZIMBRÃO DE OLIVEIRA,
portador da Carteira de Identidade nº 08381222-2, emitida pelo IFP-RJ, nomeado pela Portaria nº 02, de 14 de abril de
2011, habilitado em Concurso Público realizado por força do Edital nº 001/2007, homologado por Edital publicado em 18
de agosto de 2007, o qual já apresentou os documentos exigidos por Lei, bem como submeteu-se e foi considerado
apto em exames médicos admissionais e prestou o compromisso de fielmente cumprir com os deveres e atribuições do
cargo no qual toma posse, para exercer o cargo de provimento efetivo de MOTORISTA, com lotação nesta Secretaria
Administrativa,  criado pela Resolução nº 989, de 03 de março de 2011. No presente ato é atribuído ao servidor ora
empossado a matrícula nº 138-2. Para constar, foi lavrado o presente termo que assina comigo o referido servidor.

SÃO JOSÉ
 19 de Abril de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  13 ANO I I  Nº 126
Terça - Feira

ANO II   Nº 126
Terça- Feira

  SÃO JOSÉ
 19 de Abril de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



São José do Vale do Rio Preto, em 14 de abril de 2011.

PATRÍCIA FIGUEIREDO DA SILVA
Diretora Administrativa

EMERSON ZIMBRÃO DE OLIVEIRA
Motorista

Empossando

ANO II  Nº 126
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
  19 deAbril de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  19 de Abril de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
14  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO II   Nº 126

Terça- Feira


